
2025
67

URL https://www.higashikagawa-shakyo.jp
Facebook ページ　URL https://www.facebook.com/higashikagawashishakyo



2

新年のご挨拶
　新年明けましておめでとうございます。
　市民の皆様方におかれましては、輝かしい新年を迎えられましたこと、心よりお慶びを申
し上げます。旧年中は、東かがわ市社会福祉協議会の運営・活動に対し、特段のご理解とご
協力を賜りましたこと、深く御礼申し上げます。
　また、令和6年1月の能登半島地震の被災地では、復興を目指す中、9月の奥能登豪雨に
より、再び甚大な被害が発生し、その惨状には言葉を失うばかりでございます。亡くなられ
た方々に謹んで哀悼の意を表しますとともに、被災された皆様に心からお見舞い申し上げます。
　こうした中、本会におきましては、被災地へ職員を派遣するなど支援に努めているととも
に、令和6年8月29日に市内で発生した台風10号による大雨災害により、被災された方々
に東かがわ市と連携を図り災害ボランティアを派遣するなど被災者支援に従事すると同時に、
防災・減災に向けた活動にも取り組んでいるところであります。
　さて、ご承知のとおり人口減少や超高齢社会が進展し、家族や地域で支え合う機能が低下
したことなどにより、社会的孤立や虐待など個人や世帯が抱える生きづらさ・リスクが複雑
化・多様化し、従来の枠組みだけでは対応が困難な課題が顕在化しており、私たち福祉関係
者は、多様な支援を必要とする方々に対し、地域住民や関係機関・行政と連携を深めながら
「地域共生社会」の実現を目指し、より一層地域福祉の推進に努めなければならないと考え
ております。
　そこで、本会におきましては、地域のつながりを維持していくために、地域内で孤独・孤
立している方に対する見守り活動を推進するとともに、成年後見制度や日常生活自立支援事
業などを通して、「必要な支援を必要なヒト」につなぐことができるよう、一人ひとりに寄
り添ったソーシャルワークに一層取り組んでまいりますので、今後とも、皆様方のご協力を
仰ぎながら、これまで以上に市民の皆様の期待に応えられるよう役職員一丸となって活動の
推進に努めてまいります。
　結びに、皆様方のご健勝とご多幸を心から祈念申し上げまして、新年の挨拶といたします。

社会福祉法人東かがわ市社会福祉協議会

会 長 上　村　一　郎

○役員 【理事・監事】

本年もよろしくお願い申し上げます。

○評議員

会　長　　上村　一郎

副会長　　田村　照栄　　　　

理　事　　福島　洋司　　狩野　惠子　　冨田　　等　　矢野　周一　　大田　稔子

　　　　　工藤　寿生　　平島　　要　　楠　　真淳　　松岡　由美

監　事　　脇　 正  己　　尾  﨑 　弘

大久保一夫　　國方　敏弘　　三好　啓介　　鏡原慎一郎　　三浦トヨ子　　多田　昭代
有馬　敏則　　伊藤　礼子　　古市サチ子　　中嶋　　学   　山中　　文　　木村　京子
長町　孝子　　江元　祥晃　　島崎　久美　　田中　陽子　　萱野　徳夫　　田中　京子
吉田りえ子　　小田　美香　　水口由美子　　 （敬称略・順不同）



3



4



5



6



7



8


